38  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.451 Terça-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Estadual nº 2.787/2022, cujo objeto consiste na seleção da proposta
mais vantajosa para a aquisição de equipamentos de informática, áudio
e vídeo a fim de serem empregados nas unidades da PMPA, objetivando
ações de fiscalização ambiental no Estado; Considerando que, ao final da
sessão do certame, que foi realizada no dia 27NOV2025, pela plataforma
“banparanet”, conduzida pelo Agente de Contratação, Cap PM RR JOSÉ DE
RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, nomeado pela PORTARIA nº nº 007/2025-
DL/PMPA, publicada no DOE 36.396, de 10OUT2025, foi selecionada
a proposta mais vantajosa e que a este termo se vincula, ofertada pelo
fornecedor adiante nominado que se sagrou vencedor para o lote em
disputa, assim sendo; RESOLVE: 01 – ADJUDICAR ao licitante vencedor os
itens, objeto do certame, conforme especificações abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: BELNOR COMÉRCIO LTDA, CNPJ 41.328.037/0001-20

ITENS OBJETO QTD VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TO-
TAL (R$)

1 MINI IMPRESSORAS PORTÁTEIS, térmica, Tomate, conforme
especificações contidas na proposta comercial. 2 130,00 260,00

2 NOBREAK, 700VA, SMS, conforme especificações contidas na
proposta comercial. 2 580,00 1.160,00

3 NOTEBOOK, core I3, LENOVO, conforme especificações
contidas na proposta comercial. 4 3.400,00 13.600,00

4 DRONES, 4 K HDR, DJI, conforme especificações contidas na
proposta comercial. 2 4.300,00 8.600,00

5 COMPUTADORES COMPLETO, I3, PICHAU, conforme especifi-
cações contidas na proposta comercial. 2 3.000,00 6.000,00

6 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL, EPSON, conforme especifi-
cações contidas na proposta comercial. 2 1.100,00 2.200,00

7 CÂMERAS DE TRILHA, SUNTEKCAM, conforme especificações
contidas na proposta comercial. 3 320,00 960,00

8 GRAVADORES DE VOZ PORTÁTEIS, TOMATE, conforme
especificações contidas na proposta comercial. 3 280,00 840,00

9 FRAGMENTADORA DE PAPEL, AURORA, conforme especifica-
ções contidas na proposta comercial. 1 420,00 420,00

10 MONOCULOS, NIGHT VISION, conforme especificações
contidas na proposta comercial. 3 590,00 1.770,00

VALOR TOTAL 35.810,00

02 – HOMOLOGAR o referido procedimento de Dispensa Eletrônica, na for-
ma do Art. 71, inciso IV, § 4º da Lei Federal nº 14.133/21 c/c com o Art.
22 do Decreto Estadual nº 2.787/22; 03 – PUBLICAR o inteiro teor desta
decisão em Diário Oficial do Estado e remeter os autos do processo de
contratação à Diretoria de Apoio Logístico, para que, através do Centro
de Compras e Contratos/CCC, possa ser efetivada à convocação da par-
te interessada para fins de assinatura do instrumento contratual ou seu
substitutivo. Providencie a chefia da Seção de Contratação Direta e de
Procedimentos Auxiliares – SCDPA/DL PMPA; REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. Belém-PA, 01 de dezembro de 2025; MARCELO AMARO DA
GAMA – TEN CEL QOPM; Subdiretor de Licitação/Homologador

Protocolo: 1273383

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

extrato: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 027/2025
PMPA x Prefeitura Municipal de Salvaterra/PA.
OBJETO: “A orientação e a capacitação de crianças e adolescentes perten-
centes ao município de SALVATERRA/PA, nas questões relativas a educa-
ção, valores éticos e morais, esporte, cultura e lazer na metodologia do
Programa PMZITO.” ASSINATURA: 27/11/2025. VIGÊNCIA: 27/11/2025 a
27/11/2027. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – CEL QOPM SÉRGIO
RICARDO NEVES DE ALMEIDA – Comandante Geral da PMPA; PREFEITURA
MUNICIPAL DE SALVATERRA/PA – VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA – Prefei-
to; SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SALVATERRA/PA - MARIA
DAS GRAÇAS OLIVEIRA DE CASTRO – Secretária.

Protocolo: 1273682

extrato: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 004/2025
PMPA x Prefeitura Municipal de Anapu/PA.
OBJETO: “A implementação de ações que colaborem para preservação
da ordem pública no Município de Anapu/PA, por intermédio da adoção
de medidas e procedimentos conjugados entre a Prefeitura de Anapu e a
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA.” ASSINATURA: 28/11/2025. VI-
GÊNCIA: 28/11/2025 a 28/11/2027. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
– CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – Comandante Geral
da PMPA; PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU/PA – LUIZ CARLOS AGUIAR
LEITE – Prefeito.

Protocolo: 1273684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3557/25/DI/DF
Objetivo:  A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Jacareacanga-PA; Período: 01 à
03/12/2025; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada;
Servidores: SGT PM Francisco Clézio Rocha Dos Santos; MF:57222211/1 ;
Lotação: 1ªCIME; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$ 734,35. CB PM Wallace

Painiu De Souza; MF:6401879/1 ; Lotação: 1ªCIME; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$658,80. SD  PM Pedro William Mazur Serra; MF:3541216/1  ;
Lotação: 1ªCIME; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$658,80. SD PM Rafael
Costa Lima Rodrigues; MF:3541283/1 ; Lotação: 1ªCIME; Valor Unit.: R$
131,76; Valor: R$658,80.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3558/25/DI/DF
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Estado de origem: Belém-PA; Destino: Distrito Federal-DF; Período: 02 à
07/12/2025; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada;
Servidores: SGT PM Elton Corrêa Ramos; MF:570669601 ; Lotação: AC;
Valor Unit.: R$ 293,75; Valor: R$3.231,25. CB PM Oziel Do Espirito Santo
Vilhena; MF:59446641  ; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 274,53; Valor:
R$3.019,08.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1273685

PORTARIA Nº7-088/25/DI/DF
Objetivo:  Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2025);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026;
Quantidade de diárias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada;
Servidores: SGT PM Evandro Guimaraes Sousa; MF:54189193/2; Lotação:
FASPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.762.44. CB PM Abner Moisés
Vieira Da Conceição; MF:42195091  ; Lotação: FASPM; Valor Unit.: R$
131,76; Valor: R$1.581.12.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-089/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Marapanim -PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de
diárias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Servidores:
CB  PM Glenda Cristina Viana Assunção; MF:64012301; Lotação: CPAT;
Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.581.12.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-090/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Soure-
PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de diárias: 06 diárias
de alimentação e 06 diárias de pousada ; Servidores: CB PM Chrisvaldo
Pereira Da Silva; MF:541949901; Lotação: CPE; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$1.762.44.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-091/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2025); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino:
Abaetetuba-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de
diárias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Servidores:
SGT PM Adilson Antônio Soares Barros; MF:57221522/1; Lotação: 2º BPR;
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 1.762.44. SD PM Soraya Souza Martins;
MF:70096572 ; Lotação: CINT; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.581.12.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-092/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2025);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Marapanim-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade
de diárias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Servidores:
MAJ  PM Geysa Matos Corrêa; MF:57230736/1; Lotação: AC; Valor
Unit.: R$ 164,72; Valor: R$1.976.64. SGT  PM Regilmar Nobre Feitosa;
MF:572218781 ; Lotação: AC; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.762.44.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-093/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Marapanim-PA; Período: 30/12/2025 a 05/01/2026; Quantidade de
diárias: 06 diárias de alimentação e 06 diárias de pousada; Servidores:
CB PM Deiwes Augusto Tavares De Barros; MF:059446011 ; Lotação: EMG;
Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.581.12.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº7-094/25/DI/DF
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Gurupá-PA; Período: 23/12/2025 a 30/12/2025; Quantidade de diárias: 07
diárias de alimentação e 07 diárias de pousada; Servidores: CB PM Jabson
Muniz Pessoa; MF:64016881  ; Lotação: EMG; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$ 1.844.64.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1273574